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rer kaldte dette her for et af de værste udslag af 
statsdirigering og Kontroldanmark, og der vil 
jeg så spørge: Hvilken statsdirigering og Kon- 
troldanmark er der ved, at vi har indført fleksi- 
bel hjemmehjælp, det vil sige, at de ældre kan 
pege på nogle andre problemer inden for hjem- 
mehjælpen, de vil have løst den pågældende 
dag? 

Hvilken statsdirigering og Kontroldanmark 
er der ved, at vi har fået erstatningshjemme- 
hjælp, det vil sige, at de ældre har et retskrav på 
at kunne få erstattet den hjemmehjælp, der ude- 
bliver? 

Og hvilket Kontroldanmark og statsdirige- 
ring er der ved, at 40.000 ældre i dag -  40.000 æl- 
dre i dag -  har valgt en privat løsning, selvfølge- 
lig på det offentliges regning, hvor de tidligere 
kun kunne vælge den kommunale løsning? Jeg 
kunne godt tænke mig at få at vide, hvordan 
man inde i sit hoved danner sig det indtryk af 
statsdirigering og Kontroldanmark, når vi ser 
disse fremskridt på det her område. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Inden VK-regeringen kom til, var det muligt at 
have fleksibel hjemmehjælp. Hjemmehjælpen 
kunne aftale med borgeren, hvad man lavede 
den pågældende dag, det behøvede ikke at være 
det, der sådan var skrevet ned på forhånd. Inden 
VK-regeringen kom til, var det også muligt at få 
erstatningshjemmehjælp, som jeg husker det, 
men der er jeg lidt mere usikker.. 

Derimod er jeg fuldstændig sikker på det 
tredje, at inden VK-regeringen kom til, havde 
den ældre, der havde fået visiteret hjemme- 
hjælp, mulighed for at vælge sin egen hjemme- 
hjælp. Man kunne da vælge et familiemedlem. 

Så spørger hr. Flemming Oppfeldt: Hvad er 
der af statsdirigering ved det? Der er den klare 
forskel på Det Radikale Venstre og Venstre, at 
Venstre ikke har tiltro til, at kommunerne kan 
løse den opgave uden at få en 10 cm høj manual 
om, hvordan man skal gøre tingene op, og hvor- 
dan man skal lave et marked med mulighed for 
valg mellem privat hjemmehjælp og offentligt 
ansat hjemmehjælp. 

Hvad er det for en kæmpeadministration 
og et kæmpebureaukrati? I stedet for at sige til 
kommunerne: I skal levere en vare, således at 
den person, den borger, der har fået visiteret 
hjemmehjælp, selv kan bestemme, hvem der 

kommer ind over dørtrinnet, og så lade kommu- 
nerne selv. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Det er jo ikke rigtigt, som det bliver oplyst her. 
Før denne her regering havde borgerne altså 
ikke noget retskrav på de tre ting, jeg nævnte 
lige før. Den personlige hjemmehjælp var, hvis 
det var en helt bestemt person, man kunne pege 
på, men man kunne ikke pege på en virksomhed 
eller andre, der kunne levere de her ydelser, vi 
her taler om. 

Kl. 20.25 
Det er ikke rimeligt at oplyse Folketinget 

på denne her måde, og derfor må jeg stille et 
spørgsmål til Det Radikale Venstre: Dersom Det 
Radikale Venstre skulle komme i regering næste 
gang, er det så noget, man vil arbejde for at af- 
skaffe? Det er et vigtigt signal for os at få sendt 
ud til de ældre. 

Har de 40:000 mennesker, der i dag modtager 
en privat hjemmehjælp, og som er glade er for 
det, som har peget på et bestemt firma, der leve- 
rer hjemmehjælpen, eller de, der nyder gavn af 
erstatningshjemmehjælpen, eller de, der nyder 
den fleksible hjemmehjælp, udsigt til at få dette 
her afskaffet, hvis Det Radikale Venstre kan føre 
det, fru Marianne Jelved siger fra talerstolen, til 
lov? 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Vi vil simpelt hen ikke ændre noget for dem, der 
er glade for det, der er. Det kunne vi da ikke 
drømme om. Men vi vil pointere over for kom- 
munerne, at de ikke behøver at lave et kæmpe- 
bureaukrati for at tilvejebringe private virksom- 
heder. De må gerne bruge dem, men det skal of- 
test være op til kommunerne selv at afgøre det 
sammen med deres borgere. Det, der bare skal 
være garanteret, er, at den borger, der skal have 
hjemmehjælp, også selv bestemmer, hvem der 
kommer ind over dørtrinnet. Men det behøver 
for min skyld hverken at være enten en privat 
ansat eller en offentligt ansat. De må gerne væl- 
ge mellem flere private eller mellem flere offent- 
ligt ansatte. Kravet er, at de bestemmer selv. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så siger vi tak til hr. Flemming Oppfeldt. Den 
næste er hr. Lars Barfoed, og efter ham er der tre 
mere. 


